

Krzysztof Janiszowski, Jerzy Gula

Ostróda, m.

Informator Archeologiczny : badania 3, 377-378

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

OSTRÓDA m.

Pracownia Archeologiczno-
Konservatorska PP PKZ,
Oddział w Warszawie

Badania prowadził mgr Krzysztof Janiszowski
przy udziale Jerzego Guli oraz studentów UW
i PW. Finansował WKZ w Olstynie. Drugi sezon
badań. Średniowieczny zamek sakonny.

Badania zaprogramowano w oparciu o potrzeby projektantów i
historyków sztuki. Wyniki prac posłużą bowiem do opracowania
wstępnego projektu zagospodarowania i rekonstrukcji zamku.

Tegoroczny sezon badawczy miał na celu skłóalizowanie stud-
ni zamkowej, określenie poziomów użytkowych dziedzińca i odsło-
nienie filarów po krużgankach.

Okazało się, że studnia nie leży w centrum dziedzińca, lecz
styka się bezpośrednio z murem wewnętrznym skrzydła północnego
i została równocześnie z nim wybudowana, na co wskazuje konstruk-
cja tegoż muru. Jest ona okrągła i ułożona została z granitów
skandynawskich. Najprawdopodobniej osynna była do pożaru zamku
w XVIII wieku. Wówczas to podczas remontu studnię zasypano grun-
tem, wśród którego znajduje się materiał nowożytny z XVIII w.

Wybudowanie fundamentów skrzydła północnego i studni spo-
wodowało zniszczenie starszej od nich konstrukcji ceglano kamien-
nej. Jej rola oraz zasięg i rozmiary nie mogą być obecnie okreś-
lone, gdyż rozszerzenie wykopów wymaga uprzedniego odgrusowania
dziedzińca.

Wykop usytuowany na sewnątrz zamku pozwolił na stwierdzenie
istnienia przedbramia o szerokości większej aniżeli światło bra-
my wjazdowej.

Podczas realizacji programu nasuwały się kilka zagadnień, które wymagają przeprowadzenia dalszych prac. Decyzję w tej sprawie podejmie Wojewódzki Konserwator Zabytków w Olsztynie.

PIŃCZÓW - "Wierociążów"
pow. Pińczów

Zespół Badań nad Polskim
Średniowieczem UW

Badania prowadziła mgr Anna Wentkowska. Finansował Zakład Badań Polskiego Średniowiecza. Pierwszy sezon badań. Kościół i omentars średniowieczny i nowożytny.

Stanowisko zostało zlokalizowane przez mgr Marię Kosińską w czasie penetracji terenu związanej z badaniami szłóz kamiennych, eksploatowanych w okresie wczesnego średniowiecza. Znajduje się ono na polach ornych pomiędzy Pińczowem a wsią Pasturką, na niewielkiej kulminacji terenu swanej do dziś przez ludność miejscową "polem św. Ducha".

W czasie badań przecięto kulminację w kierunku północ-południe wykopem sondażowym o szerokości 1 m i długości 25,5 m, pozostawiając w środku niesbadany odcinek długości 4 m. Część południową poszerzono na odcinku długości 5 m do szerokości 3 m.

Badania doprowadziły do odkrycia:

- 1/ reliktyw budynku - prawdopodobnie kościoła,
- 2/ omentarsa.

ad. 1 - Odsłonięto dwa fragmenty murów odległych od siebie o około 9 m. W części południowej wykopu mur o szerokości 1,5 m, biegnący w kierunku wschód-zachód z lekkim odchyleniem na północ,